ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº /2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 111, do Regimento

Interno desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que

esta Casa Legislativa, por meio do Presidente e demais parlamentares, subscreva a

carta da Fetag (em anexo), solicitando ao Congresso Nacional  a derrubada do veto

Presidencial (ao Orçamento), que corta 1 bilhão de reais da previdência social.

JUSTIFICATIVA

s/as segurados/as da Previdência Social vêm enfrentando enormes difi culdades

para obter o adequado atendimento as suas demandas por benefícios e serviços

previdenciários. Demora na análise dos pedidos de benefícios, indeferimentos

indevidos, perícias médicas realizadas em longo prazo, inconsistências e precariedade

no funcionamento dos sistemas digitais de atendimento, dentre outros, são alguns dos

problemas recorrentes que têm gerado muita insatisfação e reclamações por parte

dos/as segurados/as rurais e urbanos. Muitos dos problemas identificados são

decorrentes do descaso do governo com a Previdência Social que, nos últimos anos,

vem restringindo o acesso a direitos e implantando uma política de desestruturação do

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), autarquia responsável por garantir o

atendimento à população, que vem sofrendo constantes restrições orçamentárias e

tendo o quadro de servidores/as reduzido ano a ano sem a devida recomposição.

Cumpre observar que, quando a política de proteção previdenciária se fragiliza, ela

impacta diretamente na subsistência de milhões de famílias, bem como reduz o seu

papel estratégico e indutor do desenvolvimento socioeconômico de milhares de

municípios brasileiros. Por isso, o momento atual exige maior reflexão e ações

proativas, principalmente por parte do Governo no sentido de dar soluções para os

problemas estruturais da previdência que afetam o atendimento à população.

21.354

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

Apresentamos, a seguir, os principais gargalos que precisam ser resolvidos para

tornar a Previdência Social uma política pública cumpridora do seu papel social e

constitucional e eficiente no seu propósito de atender dignamente a população que

clama pelos seus direitos.

- PROCESSOS DE BENEFÍCIOS REPRESADOS

- INCONSISTÊNCIAS NAS PLATAFORMAS INSS DIGITAL E MEU INSS

- PERÍCIAS MÉDICAS

- FALTA DE SERVIDORES/AS

- RESTRIÇÕES ORÇAMENTÁRIAS IMPOSTAS AO INSS

Diante desse cenário, é preciso que a restrição orçamentária imposta ao INSS

seja revista, de modo a evitar que os/as segurados/as rurais e urbanos sejam ainda mais

prejudicados/as no atendimento de suas demandas por serviços e benefícios

previdenciários. No momento, o Congresso Nacional pode contribuir para a solução

orçamentária do INSS ao reapreciar a Lei Orçamentária sancionada pelo presidente da

República, derrubando o veto orçamentário determinado pelo governo.

Portanto, solicitamos aos pares, a aprovação deste requerimento.

João Pessoa, 05 de abril de 2022.

ESTELA BEZERRA
Deputada estadual